

PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 0170-26
SUBASTA A LA BAJA ELECTRÓNICA BINACIONAL EF 0170-26

**SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
OPERACIONALIZAÇÃO E GESTÃO DA
PLATAFORMA DE RESÍDUOS INDUSTRIAIS DA
USINA HIDRELÉTRICA DE ITAIPU - MARGEM
ESQUERDA**

ADITAMENTO 1

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 0170-26, a ITAIPU responde perguntas formuladas por empresas interessadas nesta licitação, conforme segue:

PERGUNTA 1

“Referente ao Pregão Eletrônico Binacional EF 0170-26, gostaríamos de solicitar esclarecimento quanto à forma adequada de apresentação da proposta comercial. Considerando que o processo apresenta orçamento estimado global/mensal para execução dos serviços, solicitamos a gentileza de confirmar se, juntamente com a proposta de valor global, deverá também ser apresentada memória de cálculo/histograma detalhando a composição dos custos envolvidos, tais como:

- Mão de obra;
- Encargos;
- Equipamentos e maquinários;
- Sistema/software;
- EPIs e uniformes;
- Tributos;
- Despesas operacionais;
- Demais custos relacionados à execução contratual.

Ou, alternativamente, se a apresentação do valor global consolidado será suficiente para atendimento da etapa comercial.”

RESPOSTA

A proponente melhor classificada deverá apresentar sua Proposta Comercial devidamente preenchida, conforme o modelo estabelecido no Anexo III do CBC, com o valor global/mensal.

**SERVICIOS ESPECIALIZADOS DE
OPERACIONALIZACIÓN Y GESTIÓN DE LA
CENTRAL DE RESIDUOS INDUSTRIALES DE LA
CENTRAL HIDROELÉCTRICA DE ITAIPU -
MARGEN IZQUIERDA**

ADITIVO 1

I) De conformidad con lo dispuesto en el subítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0170-26, la ITAIPU responde preguntas realizadas por empresas interesadas en esta licitación, conforme sigue:

PREGUNTA 1

Referente a la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0170-26, nos gustaría solicitar aclaraciones en cuanto a la forma adecuada de presentación de la oferta comercial. Considerando que el proceso presenta presupuesto estimado global/mensual para ejecución de los servicios, solicitamos por favor confirmar si, juntamente con la oferta de valor global, deberá también ser presentada memoria de cálculo/histograma detallando la composición de los costos envueltos, tales como:

- Mano de obra;
- Encargos;
- Equipos y maquinários;
- Sistema/software;
- EPIs y uniformes;
- Tributos;
- Expensas operacionales;
- Demás costos relacionados a la ejecución contractual.

O, alternativamente, si la presentación del valor global consolidado será suficiente para atendimento de la etapa comercial.

RESPUESTA

El oferente mejor clasificado deberá presentar su Oferta Comercial debidamente rellena, conforme el modelo establecido en el Anexo III del PBC, con el valor global/mensual.

Ressalta-se, contudo, que, a critério do Pregoeiro(a), para fins de análise da composição dos preços e verificação de sua exequibilidade, poderão ser solicitadas as planilhas auxiliares devidamente preenchidas (Adendo G das Especificações Técnicas), de acordo com o estabelecido em 2.18.10.1 do CBC.

PERGUNTA 2

“Verificamos que nosso cadastro atual encontra-se na modalidade “Cadastro Simplificado” e gostaríamos de confirmar.”

2.1) “Se o cadastro atual atende aos requisitos de participação e habilitação do referido pregão;”

RESPOSTA

Será considerada habilitada a empresa que possuir Certificado de Registro Cadastral (CRC) vigente, emitido pelo Cadastro de Fornecedores da ITAIPU, na modalidade de Cadastro Completo, em um ou mais dos códigos exigidos, além das demais exigências previstas em 1.4.2.

2.2) “Caso necessário, qual o procedimento para alteração/migração para a modalidade “Cadastro Completo”;”

RESPOSTA

Favor se reportar aos subitens 1.4.2.2 e 1.4.2.2.1 do CBC.

2.3) “Quais documentos deverão ser apresentados para atualização cadastral;”

RESPOSTA

Para empresas brasileiras, as orientações gerais, bem como a relação de documentos necessários para a obtenção ou atualização do Certificado de Registro Cadastral (CRC), estão disponíveis no Portal de Compras Eletrônicas da ITAIPU, por meio do seguinte endereço:

<https://compras.itaipu.gov.br/Empresa/CadastroExterno/ApresentacaoCadastro>

Dúvidas sobre o cadastramento poderão ser esclarecidas através dos telefones: (45) 3520-5099 / (45) 3520-5377.

Se resalta, sin embargo, que, a criterio del Subastador(a), para fines de análisis de la composición de los precios y verificación de su factibilidad, podrán ser solicitadas las planillas auxiliares debidamente rellenas (Adendo G de las Especificaciones Técnicas), de acuerdo con lo establecido en el ítem 2.18.10.1 del PBC.

PREGUNTA 2

Verificamos que nuestro catastro actual se encuentra en la modalidad “Catastro Simplificado” y nos gustaría confirmar:

2.1) Si el catastro actual atiende a los requisitos de participación y habilitación de la referida subasta a la baja;

RESPUESTA

Será considerada habilitada la empresa que posee Certificado de Registro Catastral (CRC) vigente, emitido por el Catastro de Proveedores de la ITAIPU, en la modalidad de Catastro Completo, en uno o más de los códigos exigidos, además de las demás exigencias previstas en el ítem 1.4.2.

2.2) Caso sea necesario, cuál es el procedimiento para alteración/migración a la modalidad “Catastro Completo”;

RESPUESTA

Favor remitirse a los sub-ítems 1.4.2.2 y 1.4.2.2.1 del PBC.

2.3) Qué documentos deberán ser presentados para actualización catastral;

RESPUESTA

Para empresas paraguayas, las orientaciones generales, así como la relación de documentos necesarios para la obtención o actualización del Certificado de Registro Catastral (CRC), están disponibles en el Portal de Compras Electrónicas de la ITAIPU, por medio de la siguiente dirección:

<https://compras.itaipu.gov.py/Empresa/CadastroExterno/ApresentacaoCadastro>

Dudas sobre el catastro podrán ser aclaradas a través de los teléfonos: (021) 248-1840, (021) 248-1959, (021) 248-1892, (021) 248-1694, (061) 599-7832, (061) 599-7890, (061) 599-7883 y (061) 599-7871.

2.4) “E se há necessidade de inclusão/adequação de códigos cadastrais relacionados à área ambiental e gestão de resíduos, especialmente o código 6207 mencionado no edital.”

RESPOSTA

A proponente deverá possuir inscrição em pelo menos um dos códigos cadastrais exigidos na alínea “a” do subitem 1.4.2.

Caso a proponente possua CRC vigente na modalidade de Cadastro Completo, porém não esteja cadastrada em um dos códigos exigidos no subitem 1.4.2, poderá valer-se do disposto no subitem 1.4.2.1.

PERGUNTA 3

“Aproveitamos a oportunidade para esclarecer uma dúvida referente à elaboração da proposta comercial. A Planilha Auxiliar de Preços (Adendo G - Anexo I) deve ser preenchida e anexada juntamente com a proposta comercial, ou apenas a Planilha de Preços (Anexo III) é exigida nesta etapa?

Além disso, referente ao Adendo G, seria possível compartilhar conosco o arquivo em formato Word ou Excel para preenchimento?”

RESPOSTA

Gentileza reportar-se a resposta da Pergunta 1. Adicionalmente, a ITAIPU defere o pedido e disponibiliza em anexo a este aditamento o adendo G das Especificações Técnicas em formato editável. Favor reportar-se ao item II deste aditamento.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do CBC do Pregão Eletrônico Binacional EF 0170-26, a ITAIPU, disponibiliza em anexo a este Aditamento, a versão editável (excel) do adendo G das Especificações Técnicas.

III) Permanecem inalteradas as condições contidas no CBC do Pregão Eletrônico Binacional EF 0170-26.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 20.05.26

2.4) Y si hay necesidad de inclusión/adequación de códigos catastrales relacionados al área ambiental y gestión de residuos, especialmente el código 6207 mencionado en el pliego.

RESPUESTA

El oferente deberá poseer inscripción en por lo menos uno de los códigos catastrales exigidos en la letra “a” del sub-ítem 1.4.2.

Caso el oferente posea CRC vigente en la modalidad de Catastro Completo, pero no esté catastrado en uno de los códigos exigidos en el sub-ítem 1.4.2, podrá valerse de lo dispuesto en el sub-ítem 1.4.2.1.

PREGUNTA 3

Aprovechamos la oportunidad para aclarar una duda referente a la elaboración de la oferta comercial. La Planilla Auxiliar de Precios (Adendo G - Anexo I) debe ser rellenada y anexada juntamente con la oferta comercial, o apenas la Planilla de Precios (Anexo III) es exigida en esta etapa?

Además, referente al Adendo G, sería posible compartir con nosotros el archivo en formato Word o Excel para el llenado?

RESPOSTA

Favor remitirse a la respuesta de la Pregunta 1. Adicionalmente, la ITAIPU acepta la solicitud y disponibiliza en anexo a este aditivo el adendo G de las Especificaciones Técnicas en formato editable. Favor remitirse al ítem II de este aditivo.

II) En conformidad con lo dispuesto en el sub-ítem 2.6.2 del PBC de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0170-26, la ITAIPU, disponibiliza en anexo a este Aditivo, la versión editable (excel) del adendo G de las Especificaciones Técnicas.

III) Permanecen inalteradas las condiciones contenidas en el PBC de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0170-26.

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 20.05.26